№1-233/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ростов-на-Дону 03 июля 2023 года

Судья Ленинского районного суда г.Ростов-на-Дону Осипов А.В.,

при секретаре Килафян А.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ростова-на-Дону Абрамова К.С.

подсудимого ФИО2 

защитника адвоката Радионовой К.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес> гражданина РФ, образование среднее специальное, в браке не состоит, не трудоустроен, не судим, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В Ленинском РОСП г. Ростова-на-Дону ГУФССП по РО находится исполнительное производство: № от 19.08.2022, возбужденное на основании соглашения об уплате алиментов на содержание детей № № от 22.12.2021, вступившего в законную силу от 22.12.2021, удостоверенное ФИО1, нотариусом Ростовского-на-Дону нотариального округа, согласно которому ФИО2 с 01 января 2022 года и не позднее 15 числа каждого текущего месяца обязан ежемесячно перечислять ФИО3 алименты в следующем порядке:

денежные средства в размере 20 000 ( двадцать тысяч) рублей 00 копеек с января 2022 года по декабрь 2024 года перечислять на счет №, открытый на имя ФИО3 в Юго-Западном Банке ПАО Сбербанк;

денежные средства в размере 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек с января 2024 года и до достижения ребенком совершеннолетия перечислять на счет №, открытый на имя ФИО3 в Юго-Западном Банке ПАО Сбербанк;

По факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения соглашения об уплате алиментов на содержание детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в отношении ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением Мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Ростова-на-Дону от 22.11.2022г., вступившим в законную силу 03.12.2022 г., ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов. Обязательные работы ФИО2 не отбыты.

Согласно п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 39 от 22.12.2022 года « О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей» неуплата алиментов ФИО2 за декабрь 2022 года ( 29 дней ), имевшая место с 1 января 2023 по 28 февраля 2023 года, является уголовно наказуемой с 1 марта 2023 года, (уклонение в течение двух и более месяцев подряд: с

01.01.2023 по 28.02.2023, событие преступления — 01.03.2023 по 07.04.2023).

Неуплата алиментов ФИО2 за январь 2023 года, имевшая место с 1 февраля по 31 марта 2023 года, является уголовно-наказуемой с 1 апреля 2023 года, (уклонение в течение двух и более месяцев подряд: с 01.02.2023 по 31.03.2023, событие преступления – 01.04.2023 по 07.04.2023). 

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние и не сделав для себя должных выводов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, то есть в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, желая их наступления, являясь трудоспособным и имея возможность трудоустроиться официально - не трудоустроился, на учет в ГУ ЦЗН для получения пособия в качестве безработного не встал. Какую-либо иную добровольную материальную помощь на содержание ребенка не оказывал, систематического участия в воспитании несовершеннолетней дочери, направленной на ее духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе, не принимал.

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о наличии указанного соглашения об уплате алиментов на детей и возбужденного в отношении него исполнительного производства, будучи признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в период 1 времени с 01.01.2023 по 07.04.2023 год уклонился от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение 1 требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, в указанный период времени умышленно и неоднократно уклонился от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин.

ФИО2 алименты за период с 03 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 год сумме 18 709 рублей 67 копейки не уплачивал в период с 1 января 2023 по 28 февраля 2023 года, и далее не платил с 1 марта 2023 года по 07.04.2023 год.

Он же, алименты за период с 01 января 2023 по 31 января 2023года в сумме 20 000 рублей не уплачивал в период с 1 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года, и далее не платил с 1 апреля 2023 года по 07.04.2023 год.

Кроме этого, ФИО2, не исполнял алиментные обязательства и уклонялся от уголовной ответственности, что выразилось во внесении малозначительных и нерегулярных выплат, а именно: 15.02.2023 года оплатил частичную сумму алиментных платежей в размере 1 329 рублей, что не соразмерно ежемесячным выплатам по алиментам, установленных нотариальным соглашением № № от 22.12.2021, а так же не соразмерно образовавшейся задолженности по алиментным платежам.

Таким образом, в период времени с 01.01.2023 по 07.04.2023 год, ФИО2 умышленно уклонился от уплаты алиментов за декабрь 2022 года (29 дней), январь 2023 года, в связи с чем у него образовалась задолженность по алиментным платежам в размере 37 380 рублей 67 копейки на содержание — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного производства без проведения судебного разбирательства, которое было поддержано подсудимым и его защитником Радионовой К.А. в судебном заседании.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения. Потерпевшая в судебное заседание не явилась. Судом было оглашено заявление потерпевшей, согласно которому потерпевшая не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, установив, что совершенное подсудимым ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, подсудимый вину признал полностью и раскаивается в содеянном, согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, считает, что приговор может быть постановлен в особом порядке принятия судебного решения.

Соглашаясь с квалификацией действий ФИО2, данной органом дознания, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении подсудимому ФИО4 меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место местожительства, не трудоустроен, отрицательно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, раскаялся в содеянном. 

ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. 

ФИО2 имеет одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вместе с тем по смыслу закона в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе признать наличие несовершеннолетних детей при условии, что виновный принимает участие в их воспитании, материальном содержании и преступление не совершено в отношении их. Вместе с тем, судом установлено и указано в описательной части приговора, что виновный не принимает участие в материальном содержании несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а потому его наличие не подлежит учету в качестве смягчающего вину обстоятельства.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. Также судом не установлено оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом вышеизложенного и принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также влияние наказания на членов его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде исправительных работ.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 310, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 по вступлении приговора суда в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Осипов А.В.